
Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz)  

Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2020-2021/SICUREZZA/DETERMINA-CONFERMA-RSPP-2020-2021.doc 

Pagina 1 di 1 

Agli Atti  

All'Albo  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Determina n. 30/2020  

Oggetto:  Affidamento diretto dei servizi di prevenzione dai rischi nei luoghi di lavoro.  

CIG: ZCE2E212C0  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);  

ATTESO  che l’incarico di RSSP presso questo Istituto è scaduto in data 31/08/2020 e che questo ufficio 

ha necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di responsabile del servizio di 

protezione e prevenzione (RSPP) dell’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di Lauria (Pz) 

con sede in via Ravita;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali 

idonee ad esperire il suddetto incarico;  

RITENUTO OPPORTUNO incaricare fino al 31/08/2021 l’ing. Nicola Scaldaferri dell’espletamento delle 

funzioni di responsabile servizio di prevenzione e protezione, professionista in possesso dei 

requisiti stabiliti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., conosciuto dell’amministrazione, che 

già espleta tale incarico con correttezza ed assoluta professionalità presso questa scuola nonché 

in altre istituzioni scolastiche;  

VISTO  l’articolo 31 comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, con il quale si stabilisce che in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro è 

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell'articolo 

36, comma 2, lettera a). 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;  
  

DETERMINA  
  

1. di incaricare l’ing. Nicola Scaldaferri dell’espletamento delle funzioni di Responsabile Servizio di 

Prevenzione e Protezione nonché della redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) ai 

sensi del Decreto Legislativo 09/04/2008, n 81, per il periodo che va dal 01/09/2020 fino al 

31/08/2021;  

2. per la regolamentazione del rapporto di lavoro, di replicare le condizioni presenti nel precedente 

contratto;  

3. per la prestazione sarà riconosciuta una somma complessiva pari a € 1.200,00 (Euro milleduecento 

/00) annuali onnicomprensivi delle ritenute fiscali e previdenziali a carico Dipendente e 

Amministrazione. CIG: ZCE2E212C0; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  

  

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036



		2020-09-01T17:24:06+0200
	Carlomagno Vito




